
2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,945 8,470 1,475

1.기타 교직원보수 740 0 740

1.교직원대체인건비 740 0 740

1.교원대체인건비(자체) 740 0 0

1.기간제교원인건비 740 0 0전일제강사비  70,000원×6일= 420,000

시간강사비  16,000원×20시간= 320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,205 8,470 735

1.교직원연수 6,505 7,140 -635

1.교육계획수립워크숍 2,550 0 0

1.일반수용비 2,550 0 0차량운영비  15,000원×5대×2일= 150,000

숙박비  150,000원×4실×1일= 600,000

식비  15,000원×20명×3식= 900,000

운영물품구입  15,000원×20명×1회= 300,000

세미나실대여  150,000원×2실×1회= 300,000

체험 및 입장료  15,000원×20명×1회= 300,000

2.교직원워크숍 1,755 0 0

1.일반수용비 1,755 0 0차량임차  450,000원×1대= 450,000

식비  20,000원×45명×1식= 900,000

운영물품구입  9,000원×45명×1회= 405,000

3.교육과정연수 2,200 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0교직원연수  40,000원×40명×1회= 1,600,000

교직원연수(관리자)  200,000원×3명×1회

=
600,000

2.교직원복지 2,700 1,330 1,370

1.동아리지원 2,700 0 0

1.운영수당 1,250 0 0
교사동아리(STEP) 강사비  50,000원×25시

간=
1,250,000

2.교직원복지비 1,450 0 0
교사동아리(헤라클래스) 물품구입  

150,000원×3종=
450,000

교사동아리(목공 이야기) 물품구입  

50,000원×2종×10명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 663,276 965,786 -302,510
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1.급식 관리 434,003 388,578 45,425

1.학교급식운영 434,003 388,578 45,425

1.급식운영비 36,209 0 0

1.일반수용비 20,209 0 0소모품구입 및 기타  1,798,900원×10회 17,989,000

음식폐기물처리비  150,000원×10회= 1,500,000

보일러유지보수비  60,000원×12월= 720,000

2.연료비 16,000 0 0도시가스비  1,600,000원×10월= 16,000,000

2.급식식품비 393,852 0 0

1.급식용식재료비 393,852 0 0식품비  39,385,200원×10회= 393,852,000

3.학교운영비(자체) 3,942 0 0

1.기간제직원인건비 2,442 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,850원×8명

×3일=
1,221,000

조리사 및 조리원 초과근무수당  406,800

원×3회=
1,221,000

2.일반수용비 1,500 0 0
노후급식기구 수리 및 교체비  500,000원

×3회=
1,500,000

2.보건 관리 22,648 27,310 -4,662

1.학생및교직원보건안전관리 15,868 21,110 -5,242

1.보건실운영 6,090 0 0

1.운영수당 1,760 0 0
응급처치및심폐소생술강사비  200,000원

×1회=
200,000

성교육및흡연예방교육강사비  60,000원

×26학급=
1,560,000

2.교육운영비 260 0 0보건실운영비  13,000원×10종×2회= 260,000

3.학생복지비 4,070 0 0의약(외)품구입  30,000원×20종×4회= 2,400,000

의료기구 및 소모품 구입  50,000원×6종

×2회=
600,000

보건실침구세탁  90,000원×3회= 270,000

보건교육자료구입  50,000원×6종×2회= 600,000

교육행사물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.학생건강검사 9,678 0 0

1.학생복지비 9,678 0 01학년건강검사  29,000원×290명= 8,410,000

2,3학년소변검사  1,300원×600명= 780,000

2학년구강검사  37,500원×9학급= 338,000
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정서행동특성검사운영비  150,000원×1회= 150,000

3.응급학생수송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자수송비  10,000원×10회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,780 6,200 580

1.먹는물관리 6,080 0 0

1.일반수용비 6,080 0 0정수기수질검사수수료  155,000원×4분기= 620,000

정수기관리비  455,000원×12월= 5,460,000

2.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

3.교육격차 해소 0 358,178 -358,178

1.급식비지원 0 358,178 -358,178

4.학생복지 206,625 191,720 14,905

1.학생복지운영 206,625 191,720 14,905

1.학생증및사진첩제작 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학생증 및 코팅지구입  200원×1,000명= 200,000

학생사진첩 제작  30,000원×10권= 300,000

2.졸업앨범제작 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0졸업앨범제작  40,000원×300부= 12,000,000

3.학생교과서 구입 88,825 0 0

1.교육운영비 88,825 0 0학생교과서 구입  95,000원×935명= 88,825,000

4.학생교복구입 105,300 0 0

1.학생복지비 105,300 0 0교복구입비  351,000원×300명= 105,300,000

3.기본적 교육활동 208,684 179,615 29,069

1.교과 활동 30,178 35,615 -5,437

1.교과활동지원 3,500 10,280 -6,780

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50회= 500,000

2.보충과정운영 3,000 0 0
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1.운영수당 1,800 0 0
특별보충강사수당  30,000원×20시간×3개

학년=
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 0특별보충운영비  400,000원×3학년= 1,200,000

2.국어교과활동 500 300 200

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0국어교재교구구입  50,000×9종×1회= 450,000

상품권구입  50,000×1회= 50,000

3.사회교과활동 700 300 400

1.사회교과활동 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0사회교과자료구입  150,000원×2회= 300,000

도덕교과자료구입  200,000원×2회= 400,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수학교과자료구입  100,000원×5종×1회= 500,000

5.과학교과활동 14,134 13,465 669

1.교과운영 14,134 0 0

1.교육운영비 14,134 0 0과학교구확충  150,000원×18종= 2,700,000

과학교구수리  100,000원×1회= 100,000

실험실습재료구입  150,000원×26종= 3,900,000

1학년기초바느질및조리실습  5,500원×36

명×9학급=
1,782,000

2학년가방만들기및조리실습  9,000원×36

명×9학급=
2,916,000

3학년 건축모형만들기및조리실습  9,000원

×38명×8학급=
2,736,000

6.체육교과활동 4,400 3,500 900

1.교과운영 4,400 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0체육교사피복비  300,000원×4명= 1,200,000

2.교육운영비 2,400 0 0체육교구구입  60,000원×10종×4회= 2,400,000

3.비품구입비 800 0 0체육시설비품 구입비  400,000원×2종= 800,000

7.예술교과활동 4,244 5,520 -1,276

1.교과운영 4,244 0 0
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1.교육운영비 4,244 0 0미술대회 참가경비  12,000원×10명×2회= 240,000

미술실습재료구입  3,600×890명= 3,204,000

미술실소모품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

악기조율 및 수리비  100,000원×3회= 300,000

음악실 소모품 구입  50,000원×6회= 300,000

8.외국어교과활동 850 700 150

1.교과운영 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0
영어전용교실물품구입  10,000원×10종×1

회=
100,000

영어교재교구구입  50,000원×5종×3회= 750,000

9.선택교과활동 750 750 0

1.한문과교재제작 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0부교재제본  2,500원×300권= 750,000

10.특수교육교과활동 600 300 300

1.통합학급운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0통합학급운영물품구입  100,000원×6회= 600,000

2.창의적 체험활동 178,506 144,000 34,506

1.자율활동 21,730 22,080 -350

1.학교축제운영 5,970 0 0

1.교육운영비 5,970 0 0현수막제작  70,000원×2개×1회= 140,000

상품 및 준비물품구입  25,000원×100종= 2,500,000

축제팜플렛제작  330원×1,000부= 330,000

무대조명장치임대 및 찬조공연 지원비  

1,800,000원×1식=
1,800,000

먹거리 장터  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.학급운영비 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 01학년학급운영비  250,000원×9학급= 2,250,000

2학년학급운영비  250,000원×9학급= 2,250,000

3학년학급운영비  250,000원×8학급= 2,000,000

3.경시대회운영 및 대회출전 410 0 0

5 발행일 : 2017-02-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 410 0 0
선행상및효행상시상품비  5,000원×26명

×2회
260,000

호국보훈의달행사  75,000×2종= 150,000

4.과학경연대회 1,310 0 0

1.운영수당 300 0 0과학동산강사비  30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 1,010 0 0과학탐구대회참가물품  15,000원×20종= 300,000

과학동산운영비  250,000원×1회= 250,000

과학탐구대회참가식비  7,000원×14명= 98,000

과학탐구대회참가간식비  3,000원×14명= 42,000

과학탐구대회참가 교통비  5,000원×14명= 70,000

과학탐구대회참가 상품비  10,000원×25명

×1회=
250,000

5.과학동아리운영 760 0 0

1.교육운영비 760 0 0동아리활동 재료 구입  50,000원×4회= 200,000

동아리활동 간식비  3,000원×14명×5회= 210,000

동아리활동 식비  7,000원×10명×5회= 350,000

6.독서활동경연대회 1,160 0 0

1.교육운영비 1,160 0 0다독학생 다독학급 시상  230,000원×2회= 460,000

독서골든벨 상품구입  140,000원×1회= 140,000

도서관운영평가간식구입  60,000원×2회= 120,000

도서관행사비용  220,000원×2회= 440,000

7.학생회 활동 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0
학생간부수련회위탁비  25,000원×60명×2

회=
3,000,000

고입수험생 위문품 구입  2,000원×300명

×1회=
600,000

학생자치회운영물품구입  2,000원×90명

×2회=
360,000

학생자치회간식비  3,000원×60명×2= 360,000

8.학생체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0체육대회 상품비  5,000원×200명= 1,000,000

체육대회 운영 물품 구입  30,000원×10종

=
300,000

2.현장체험학습활동 142,910 112,285 30,625
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1.수학여행 78,250 0 0

1.여비 3,250 0 0인솔교사여비  250,000원×13명= 3,250,000

2.교육운영비 75,000 0 0수학여행비  250,000원×300명= 75,000,000

2.수련활동 31,860 0 0

1.여비 960 0 0인솔교사여비  80,000원×12명= 960,000

2.교육운영비 30,900 0 0수련활동비  76,000원×300명= 22,800,000

차량임차료  900,000원×9대= 8,100,000

3.1학년현장학습 13,200 0 0

1.교육운영비 13,200 0 0차량임차료  600,000원×9대= 5,400,000

입장료  26,000원×300명= 7,800,000

4.2학년현장학습 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0차량임차료  400,000원×9대= 3,600,000

입장료  10,000원×300명= 3,000,000

5.3학년현장학습 13,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0차량임차료  800,000원×8대= 6,400,000

입장료  22,000원×300명= 6,600,000

3.동아리활동 400 750 -350

1.청소년단체활동 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0청소년단체활동비  50,000원×5회= 250,000

2.동아리활동 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0
락밴드자료구입및활동경비  30,000원×5회

=
150,000

4.봉사활동 4,740 560 4,180

1.선도활동 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0선도부활동운영비  6,000원×40명×2회= 480,000

2.교통봉사활동비 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0교통봉사활동운영비  40,000원×4회= 160,000

3.청소용품구입 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0청소용품구입  175,000원×10종×2회= 3,500,000
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폐기물쓰레기봉투구입  100,000원×6회= 600,000

5.진로활동 8,726 8,325 401

1.진로지도활동 4,016 0 0

1.교육운영비 4,016 0 0
1학년 표준화 심리검사  10,000원 × 290

명×1회 =
2,900,000

3학년 표준화심리검사  2,700원 × 280명

×1회 =
756,000

상담운영물품구입  100,000원×1종×1회= 100,000

상담운영간식비  100,000원×1종×2회= 200,000

진로포트폴리오대회운영비  10,000원×6명

×1회=
60,000

2.상담활동 2,330 0 0

1.운영수당 300 0 0상담료  30,000원×2종×5회= 300,000

2.교육운영비 2,030 0 0
애플데이운영 애플파이 구입  1,700원

×900개×1회=
1,530,000

애플데이운영물품구입  250,000원×2종×1

회=
500,000

3.진로체험활동 2,380 0 0

1.운영수당 600 0 0
직업인과의만남의날강사료  30,000원×10

명×2회=
600,000

2.교육운영비 1,780 0 0
고교박람회물품구입  100,000원×4종×1회

=
400,000

직업인과의만남의날운영물품구입  100,000

원×10종×1회=
1,000,000

직업멘토체험재료구입  100,000원×2종×1

회=
200,000

고교박람회 간식비  3,000원×20명×1회= 60,000

직업멘토간식비  3,000월×40명×1회= 120,000

4.선택적 교육활동 55,640 76,610 -20,970

1.방과후학교 운영 40,280 60,650 -20,370

1.방과후학교운영 40,280 60,650 -20,370

1.방과후학교운영 6,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0
방과후운영수당  30,000원×40시간×5과목

=
6,000,000

2.태권도방과후학교운영 27,980 0 0

1.운영수당 15,480 0 0태권도강사수당  1,290,000원×12회= 15,480,000

2.교육운영비 12,500 0 0태권도대회출전운영비  2,500,000원×5회= 12,500,000

3.에어로빅방과후학교운영 6,300 0 0
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1.운영수당 6,300 0 0에어로빅강사수당  900,000×7회 6,300,000

2.독서활동 10,260 10,260 0

1.독서활동운영 10,260 10,260 0

1.독서활동지원 10,260 0 0

1.교육운영비 260 0 0도서관물품구입  130,000원×2회= 260,000

2.도서구입비 10,000 0 0도서구입  10,000×500권×2회 10,000,000

3.교기육성 4,100 5,700 -1,600

1.교기운영 4,100 5,700 -1,600

1.태권도부운영 4,100 0 0

1.여비 2,500 0 0
전지훈련 및 대회출전인솔여비  250,000원

×1명×10회=
2,500,000

2.교육운영비 1,600 0 0
대회출전 및 훈련비  40,000원×10명×4회

=
1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
수업연구소모품구입  50,000원×10종×2회

=
1,000,000

5.교육활동 지원 48,796 49,196 -400

1.교무업무 운영 14,371 11,803 2,568

1.교무학사운영 14,371 11,803 2,568

1.교무학사운영 4,020 0 0

1.교육운영비 4,020 0 0교육행사현수막  50,000원×6회= 300,000

출석부  20,000원×26개= 520,000

교육과정설명회자료집  1,000원×600부= 600,000

학사력제작  600원×1,000부= 600,000

입학식행사 준비물품  20,000원×10종= 200,000

졸업식행사 소모품  30,000원×10종= 300,000

졸업식상품 및 준비물품  50,000원×30종= 1,500,000

2.교무실무사인건비 391 0 0

1.무기계약직원인건비 391 0 0초과근무수당  12,203원×4시간×8월= 391,000
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3.교육과정운영 3,110 0 0

1.교육운영비 3,110 0 0교육계획서제작  20,000원×80부= 1,600,000

학교요람제작  6,000원×100매= 600,000

수업연구소모품구입  170,000원×3회= 510,000

수업컨설팅외공개수업운영물품구입  

200,000원×2회=
400,000

4.교육과정 평가 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0평가활동사무용품  220,000원×3회= 660,000

평가용 OMR카드 구입  385,000원×4박스= 1,540,000

5.교육활동 홍보 4,650 0 0

1.교육운영비 4,650 0 0학교신문발행  2,500원×930명×2회 4,650,000

2.생활지도운영 6,100 7,200 -1,100

1.학교폭력예방 1,300 2,100 -800

1.인성교육 1,300 0 0

1.운영수당 400 0 0
각종강사 및 위원회 수당  200,000원×2회

=
400,000

2.교육운영비 900 0 0그린마일리지시스템관리  600,000원×1년= 600,000

그린마일리지 운영 물품 구입  150,000원

×2회=
300,000

2.학생안전교육 4,800 5,100 -300

1.안전교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×3회= 300,000

2.체험중심안전교육 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0안전교육교통비  400,000원×9대= 3,600,000

안전교육체험비  3,000원×300명= 900,000

3.학습지원실 운영 14,105 14,897 -792

1.방송실운영 240 540 -300

1.방송실운영비 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0방송실운영소모품  60,000×2회= 120,000

방송부원활동비  60,000×2회= 120,000

2.정보화실운영 13,865 14,357 -492
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1.학교정보화지원 13,865 0 0

1.기타공공요금 6,375 0 0인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

위성방송수신료  35,000원×12월= 420,000

영어방송시청료  46,200원×12월= 555,000

2.교육운영비 6,390 0 0전산물품구입  250,000원×4종= 1,000,000

교수매체기기수리  100,000원×20대= 2,000,000

도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

학내망유지보수비  280,000원×12월= 3,360,000

3.기타자산취득비 1,100 0 0민간소프트웨어구입  550,000원×2종= 1,100,000

4.교육여건 개선 14,220 15,296 -1,076

1.교육환경개선 14,220 15,296 -1,076

1.환경개선비품구입 7,620 0 0

1.비품구입비 7,620 0 0냉난방기구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

선풍기구입  48,000원×30대= 1,440,000

책걸상구입  53,000원×60조= 3,180,000

2.환경개선 소규모수선 6,600 0 0

1.일반수용비 6,600 0 0
방송실 및 회의실 수선공사  6,600,000원

×1식=
6,600,000

6.학교 일반운영 307,659 310,625 -2,966

1.학교기관 운영 102,798 94,280 8,518

1.부서기본운영 68,106 63,625 4,481

1.교무실운영 30,740 0 0

1.일반수용비 17,420 0 0교원사무용문구  35,000원×20종×5회= 3,500,000

복사기임대  660,000원×12월= 7,920,000

프린터토너 등  60,000원×10대×10월= 6,000,000

2.여비 13,320 0 0관외출장비  30,000원×30명×10월= 9,000,000

관내출장비  12,000원×30명×12월= 4,320,000

2.교장실운영 11,950 0 0

1.여비 2,076 0 0관내출장여비  12,000원×4회×12월= 576,000
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관외출장여비  30,000원×5회×10월= 1,500,000

2.일반업무추진비 6,370 0 0
교직원경조사비(교직원및학생)  50,000원

×10회=
500,000

내빈접대물품구입  14,900원×10종×10회= 1,490,000

교직원간담회  21,000원×60명×3회= 3,780,000

기관장 격려비  100,000원×2회= 200,000

교육공무직 격려 명절 선물  20,000원×10

명×2회=
400,000

3.직책급업무추진비 3,504 0 0직책급업무추진비  292,000원×12월= 3,504,000

3.행정실운영 24,016 0 0

1.일반수용비 16,808 0 0간행물구독료  11,600원×5종×12월= 696,000

업무용도서등  100,000원×2회= 200,000

조달수수료등  30,000원×30회= 900,000

사무용기기유지보수비  100,000원×8회= 800,000

사무용품구입  23,000원×10종×10회= 2,300,000

프린터토너등  60,000원×5대×6회= 1,800,000

복사기임대  176,000원×12월= 2,112,000

인쇄용지구입  27,500원×50박스×4회= 5,500,000

인쇄기원지및잉크  250,000원×5박스×2회

=
2,500,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  20,000원×10명×1회= 200,000

3.여비 2,508 0 0관내출장여비  12,000원×7회×12월= 1,008,000

관외출장여비  30,000원×5회×10월= 1,500,000

4.비품구입비 4,500 0 0사무용비품구입  300,000원×5종×3회= 4,500,000

4.특근매식비 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
초과근무자특근매식  7,000원×100명×2회

=
1,400,000

2.행정지원인력운용 34,692 30,655 4,037

1.사무실무사인건비 34,692 0 0

1.무기계약직원인건비 32,145 0 0연봉  1,546,950원×12월= 18,564,000

연차수당  60,470원×20일= 1,210,000

초과근무수당  11,956원×12시간×8월= 1,148,000
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퇴직금  2,863,000원×1명= 2,863,000

장기근무가산금  250,000원×12월= 3,000,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

상여금  250,000원×2월= 500,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

자녀학비보조수당  380,000원×4분기= 1,520,000

명절휴가비  350,000원×2월= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 0 04대보험기관부담금  212,240원×12월= 2,547,000

2.시설 장비 유지 203,361 214,745 -11,384

1.학교시설장비유지 203,361 214,745 -11,384

1.공공요금 및 제세공과금 71,360 0 0

1.전기요금 45,600 0 0전기요금  3,800,000워×12월= 45,600,000

2.상하수도료 15,400 0 0상하수도요금  1,283,333원×12월= 15,400,000

3.연료비 2,160 0 0도시가스요금  180,000원×12월= 2,160,000

4.기타공공요금 8,200 0 0우편요금  60,000원×10회= 600,000

전화요금  600,000원×12월= 7,200,000

점검수수료(가스외3종)  100,000원×4종= 400,000

2.시설일반관리 34,749 0 0

1.일반수용비 34,749 0 0
시설유지관리수선비  127,241원×10종×12

월=
15,269,000

시설유지관리물품구입  119,000원×10종

×12월=
14,280,000

냉난방기 필터청소  100,000원×50대= 5,000,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

승강기정기점검수수료  150,000원×1회= 150,000

3.시설관리용역 51,142 0 0

1.기간제직원인건비 764 0 0
방호인력초과근무수당  10,610원×8시간

×9월=
764,000

2.일반수용비 50,378 0 0학교청소관리용역비  2,200,000원×10월= 22,000,000

소방시설관리용역비  181,500원×12월= 2,178,000
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학교방호용역비  1,833,300원×12월= 22,000,000

전기안전관리용역비  350,000×12월= 4,200,000

4.당직관리 41,688 0 0

1.일반수용비 41,688 0 0무인기계경비용역료  308,000원×12월= 3,696,000

유인경비용역료  3,166,000×12월= 37,992,000

5.화장실관리 4,422 0 0

1.일반수용비 4,422 0 0화장실수선공사  416,400원×5회= 2,082,000

화장실소모품구입  11,700원×10종×20회= 2,340,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×10회= 200,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  180,000원×5회= 900,000

2.학부모협력 400 500 -100

1.학부모회운영 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0명예감독다과구입  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 12,250 13,000 -750

1.시설확충 및 개선 12,250 13,000 -750

1.시설확충및개선 12,250 13,000 -750

1.시설확충및개선 12,250 0 0

1.시설비 12,250 0 0본관개선공사  9,250,000원×1식= 9,250,000

전기시설개선공사  1,500,000원×2식= 3,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 1,308,2501,605,302 -297,052
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